Essa estimativa de preços preliminar 
visa à escolha da melhor solução para a contratação e à análise de sua 

viabilidade. O orçamento estimativo final para a contratação irá compor 
o Termo de Referência. Portanto, o valor estimado total para Contratação 
foi de R$ 409.380,00 (quatrocentos e nove mil, trezentos e oitenta reais). 
10- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO: 

Fundamentação: Descrição da solução 
como um todo, inclusive das exigências 
relacionadas à manutenção e à assistência 
técnica, quando for o caso. (Inciso VII do § 1° 
do art. 18 da Lei Nº 14.133/21). 

A solução adotada consiste na contratação de empresa

[...]

vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por 
qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da 
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 

11- ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 409.380,00 

(quatrocentos e nove mil, trezentos e oitenta reais), conforme custos 
unitários apostos na tabela acima. 

12- RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
12.1. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços, para futuras 

e eventuais contratações, é dispensável a informação de dotação 
orçamentária para a cobertura da despesa, devendo ser informada